UBND TỈNH QUẢNG NGÃI CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:            /STNMT-KS  Quảng Ngãi, ngày        tháng 10 năm 2023

 V/v bổ sung, hoàn chỉnh hồ sơ cấp phép

khai thác khoáng sản ở khu vực có dự án

đầu tư xây dựng công trình Dồn điền đổi

thửa, chỉnh trang đồng ruộng có thu hồi đất

dư thừa tại xứ đồng đồng Cửa Trảy, thôn

Bàn Thạch, xã Phổ Cường, thị xã Đức Phổ

Kính gửi: UBND tỉnh Quảng Ngãi

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 4863/UBND-KTN

ngày 02/10/2023 về việc bổ sung, hoàn chỉnh hồ cấp phép khai thác khoáng sản ở

khu vực có dự án đầu tư xây dựng công trình Dồn điền đổi thửa, chỉnh trang đồng

ruộng có thu hồi đất dư thừa tại xứ đồng đồng Cửa Trảy, thôn Bàn Thạch, xã Phổ

Cường, thị xã Đức Phổ; sau khi xem xét và nhận được Báo cáo số 19/BC-CTy

ngày 09/10/2023 của Công ty Cổ phần Gạch Phổ Hòa (kèm theo các hồ sơ liên

quan), Sở Tài nguyên và Môi trường có ý kiến như sau:

1. Công trình: Dồn điền đổi thửa, chỉnh trang đồng ruộng tại xứ đồng Cửa

Trảy, thôn Bàn Thạch, xã Phổ Cường, thị xã Đức Phổ (viết tắt là “Công trình”)

được UBND tỉnh cho phép chủ trương thực hiện tại Công văn số 5463/UBND-

KTN ngày 26/10/2022; được Chủ tịch UBND tỉnh Phê duyệt kết quả thẩm định

báo cáo đánh giá tác động môi trường tại Quyết định số 695/QĐ-UBND ngày

04/5/2023; Công trình đã được Chủ tịch UBND thị xã Đức Phổ Phê duyệt

Phương án tại Quyết định số 177/QĐ-UBND ngày 12/01/2023; Công ty Cổ phần

Gạch Phổ Hòa được chỉ định thầu thi công Công trình tại Quyết định số 595/QĐ-

UBND ngày 22/7/2022 của Chủ tịch UBND xã Phổ Cường (kèm theo Hợp đồng

thi công xây dựng Công trình số 01/2023/HĐ-XD ngày 17/01/2023 giữa UBND

xã Phổ Cường và Công ty Cổ phần Gạch Phổ Hòa).

Công ty Cổ phần Gạch Phổ Hòa được UBND tỉnh chấp thuận chủ trương

cho phép được lập thủ tục cấp phép khai thác thu hồi đất dư thừa trong quá trình

thi công Dồn điền đổi thửa, chỉnh trang đồng ruộng tại xứ đồng Cửa Trảy, thôn

Bàn Thạch, xã Phổ Cường, thị xã Đức Phổ tại Công văn số 3692/UBND-KTN

ngày 03/8/2023 và phê duyệt khoanh định khu vực Dự án là khu vực không đấu

giá quyền khai thác khoáng sản tại Quyết định số 795/QĐ-UBND ngày

14/8/2023.

2. Tổng trữ lượng khoáng sản đất dư thừa được Công ty Cổ phần Gạch Phổ

Hòa đề nghị cấp phép khai thác là 59.410 m3; trong đó: Đất làm gạch, ngói là

35.451 m3; đất làm vật liệu san lấp 23.959 m3. Theo báo cáo của Công ty Cổ phần

Gạch Phổ Hòa tại Báo cáo số 19/BC-CTy ngày 09/10/2023, với khối lượng đất

sản xuất gạch sẽ được vận chuyển về kho chứa đất của Nhà máy sản xuất gạch

của Công ty để phục vụ cho việc sản xuất gạch Tuynel tại Tổ dân phố 3, Phường

2

Nguyễn Nghiêm, thị xã Đức Phổ, tỉnh Quảng Ngãi; khối lượng đất không có khả

năng sản xuất gạch dùng làm san lấp, Công ty sẽ cung cấp cho Công ty TNHH

Bách Bằng để thực hiện gói thầu số 15 thi công xây dựng công trình: Lắp đặt

thiết bị; dự phòng khối lượng phát sinh 3% xây lắp công trình Khu dân cư phía

Nam đường Lê Thánh Tôn, Phường Nguyễn Nghiêm, thị xã Đức Phổ (theo Hợp

đồng cung cấp số 02/2023/HĐCC ngày 05/10/2023 được ký giữa Công ty Cổ

phần Gạch Phổ Hòa với Công ty TNHH Bách Bằng và Quyết định số

328/QĐBQL ngày 29/9/2023 của Ban Quản lý Dự án Đầu tư xây dựng và Phát

triển quỹ đất thị xã Đức Phổ về việc phê duyệt kết quả lựa chọn Nhà thầu Gói

thầu số 15 Thi công xây dựng công trình Lắp đặt thiết bị, dự phòng khối lượng

phát sinh 3% xây lắp công trình: Khu dân cư phía Nam đường Lê Thánh Tôn,

Phường Nguyễn Nghiêm, thị xã Đức Phổ) và hỗ trợ san lấp nâng cao mặt bằng

sân vận động xã Phổ Cường (theo Biên bản thỏa thuận ngày 04/10/2023 được ký

giữa UBND xã Phổ Cường với Công ty Cổ phần Gạch Phổ Hòa).

3. Nhằm tạo điều kiện cho đơn vị được khai thác khoáng sản đất dư thừa

làm gạch, ngói và đất không có khả năng làm gạch, ngói sử dụng làm vật liệu san

lấp trong quá trình thi công Dồn điền đổi thửa, chỉnh trang đồng ruộng có thu hồi

đất dư thừa tại xứ đồng Cửa Trảy, thôn Bàn Thạch, xã Phổ Cường, thị xã Đức

Phổ, tỉnh Quảng Ngãi theo quy định; căn cứ thẩm quyền cấp phép khai thác

khoáng sản quy định tại khoản 2, Điều 82 Luật Khoáng sản; Sở Tài nguyên và

Môi trường kính đề nghị UBND tỉnh xem xét, cho phép Công ty Cổ phần Gạch

Phổ Hòa được khai thác khoáng sản đất làm gạch, ngói và đất sử dụng làm vật

liệu san lấp trong quá trình thi công Dồn điền đổi thửa, chỉnh trang đồng ruộng có

thu hồi đất dư thừa tại xứ đồng Cửa Trảy, thôn Bàn Thạch, xã Phổ Cường, thị xã

Đức Phổ, tỉnh Quảng Ngãi theo quy định như đề nghị của Sở Tài nguyên và Môi

trường tại Công văn số 5252/STNMT-KS ngày 28/9/2023 và Báo cáo thẩm định

số 5251/TĐKS-STNMT ngày 28/9/2023 (Có dự thảo Giấy phép khai thác
khoáng sản kèm theo).

 Kính đề nghị UBND tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Công ty Cổ phần Gạch Phổ Hòa;

- GĐ Sở TN và MT;

- Lưu: VT, KS-TNN(np294).

Q. GIÁM ĐỐC

Nguyễn Đức Trung

		2023-10-16T15:51:22+0700

		2023-10-16T16:11:17+0700

		2023-10-16T16:11:01+0700

		2023-10-16T16:11:01+0700